
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-5478 del 13/11/2020

Oggetto OGGETTO:  DEMANIO  IDRICO  ACQUE  -  R.R.
N.41/2001,  ART.31,  COMMA  5  ¿  DOMANDA
28.10.2020  DELLA  DITTA  I.S.I.S.S.  GALILEI
BOCCHIALINI  DI  AUTORIZZAZIONE  ALLA
ISTALLAZIONE  DI  NUOVA  POMPA  PER
L'ESTRAZIONE  DI  ACQUE  PUBBLICHE   IN  LOC.
FRAORE  DEL  COMUNE  DI  PARMA  (PR)
¿ VARIANTE NON SOSTANZIALE PROC. PRPPA2069
SINADOC 29017.

Proposta n. PDET-AMB-2020-5655 del 13/11/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno tredici NOVEMBRE 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI 

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche) e il r.d. 1775/1933 (Testo

unico delle  disposizioni  di  legge sulle  acque e impianti  elettrici);  la  l.  241/1990

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo ed accesso agli atti); il

d.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale);  il  d.lgs. 33/2013 (Riordino della

disciplina sul diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni);
– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare gli artt. 152-

156; la l.r. 9/1999 (Disciplina della procedura di V.I.A);  il r.r. 41/2001 (Regolamento

per la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica); la l.r. 7/2004

(Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni a leggi regionali); il

Piano  di  tutela  delle  Acque  dell’Emilia  Romagna,  n.  40/2005;  la  l.r.  13/2015

(Riforma  del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in particolare gli artt. 16

e 17; la l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti dall'utilizzo del demanio

idrico);
– le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie, 609/2002 e 1325/2003; 1274,

2242 e 1994 del 2005; 1985/2011; 65/2015; la d.G.R 787/2014, sulla durata delle

concessioni;  la  d.G.R.  2067/2015  (Attuazione  Direttiva  Quadro  sulle  Acque

2000/60/CE, le d.G.R. 1415, 1792 e 2254 del 2016, in materia di quantificazione

volumetrica dei canoni per uso irriguo;
– la deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. 106/2018, con cui è stato

conferito al Dott. Paolo Maroli l’ incarico dirigenziale della Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Parma.

PRESO ATTO dell'istanza dell’ istituto I.S.I.S.S. GALILEI BOCCHIALINI, con sede

legale in  Via Martiri di Cefalonia n 14,  Comune di San Secondo P.se (PR),. PEC

prisoo200q@pec.istruzione.it C.F.  92023930347,  P.IVA:  02004510342, in  data

28.10.2020, prot. PG/2020/155647,volta ad ottenere l’autorizzazione all istallazione

di una pompa aggiuntiva nel pozzo ad uso promiscuo agricolo rinnovata con atto

n°  2453  del  23/05/2019 di  cui  al  procedimento  SISTEB  PRPPA2069,  senza

variazione delle portate e dei volumi annui di prelievo concessi per i motivi indicati

nella relazione tecnica allegata all’istanza. 

ESAMINATA la documentazione presentata a corredo dell’istanza in oggetto, da

cui si evince che:

1 



- le  opere  di  prelievo sono site  sul  terreno censito  al  catasto  del  Comune di

Parma  Località  Fraore  Dati  catastali:  foglio  17,  mappale  447  di  proprietà  del

concessionario, coordinate UTM* 32N: x 599.736 y 4.963.678;

- la  derivazione  attuale  è  esercitata  mediante  le  opere  già  illustrate  nella

documentazione agli atti di cui al procedimento PRPPA2069.

CONSIDERATO che:

- l’ intervento richiesto rientra nella fattispecie disciplinata al comma 5, dell'art.31,

Titolo  II,  del  Regolamento  Regionale  n.41  e  che  conseguentemente  risulta

applicabile la procedura relativa a variante non sostanziale;

-  il provvedimento di specie può essere assunto dal Servizio senza la preventiva

pubblicazione  di  cui  all’art.  10  del  regolamento  regionale  n.  41/2001,  e  senza

l’acquisizione dei pareri di cui agli artt. 9 e 12 del regolamento predetto.

DATO ATTO che il richiedente ha provveduto, ai sensi dell'art.153 della LR n.3/99,

dell'importo  dovuto  per  l'espletamento  dell'istruttoria  relativa  alla  domanda  in

oggetto.

RITENUTO,  sulla base dell’istruttoria svolta, che non sussistano elementi ostativi al

rilascio della  variante alla concessione codice pratica PRPPA2069; 

D E T E R M I N A

sulla  base  di  quanto  esposto  in  premessa,  parte  integrante  della  presente

determinazione:

di autorizzare, salvi i diritti di terzi, alla Società I.S.I.S.S. GALILEI BOCCHIALINI,

con sede legale in  Via Martiri di Cefalonia n 14,  Comune di San Secondo P.se

(PR),. PEC prisoo200q@pec.istruzione.it C.F. 92023930347, P.IVA: 02004510342,

l’ installazione nel pozzo di una seconda pompa, ad alimentazione del laboratorio,

dei  servizi  igienici  e  alla  lavorazione  delle  produzioni  vegetali  primarie.  Detta

seconda pompa dedicata tale uso sarà del tipo sommersa IDF4 D/200 kW1,5 Q

max 2,33 l/sec - 140 l/min..

Il  suddetto emungimento non avverrà contemporaneamente all'utilizzo irriguo e,

come  tale,  non  verranno  modificate  le  condizioni  di  concessione

,  relative al procedimento PRPPA2069 di cui il presente atto costituisce variante

non sostanziale ai sensi dell’ art 31, comma 5 del RR n. 41/2001, per derivare la

quantità d'acqua stabilita nel disciplinare della concessione  rinnovata con atto n°

2 



2453  del  23/05/2019,   nel  rispetto  degli  obblighi  e  condizioni  riportati  nel

disciplinare del procedimento citato.

E’ fatto obbligo al concessionario, ai sensi dell’ art. 95 del Dlgs n.152/2006, della

DGR n. 1195/2016 e della DGR 2254/2016 dell'installazione, qualora non vi abbia

ancora provveduto, di idoneo e tarato dispositivo di misurazione della portata e del

volume di acqua derivata (contatore totalizzatore woltman e tangenziale, analogico

o  digitale,  elettromagnetico,  a  flusso  libero  –  altro),  assicurandone  il  buon

funzionamento per tutta la durata della concessione. 

SI DA  ATTO:

1. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti

dal  d.lgs.  33/2013,  sulla  base  degli  indirizzi  interpretativi   di  cui  alla  d.G.R.

486/2017;

2. che il Responsabile del procedimento il dott. Pietro Boggio;

3. che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  proporre  opposizione,  ai

sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla

notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque

pubbliche per quanto riguarda le controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144,

r.d.  1775/1933,  all’Autorità  giudiziaria  ordinaria  per  quanto  riguarda  la

quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di impugnazione, all’Autorità

giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica;

4. di notificare il presente provvedimento attraverso posta elettronica certificata.

Il Responsabile

Del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

3 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


